
COMUNE DI TESERO

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Registro deliberazioni n. 46 / 2022

OGGETTO: Approvazione aggiornamento Piano delle Misure per la difesa dal Pericolo di 
Valanghe in località Pampeago nel Comune di Tesero.

Il giorno ventuno dicembre 2022, alle ore 20.00 nella sala del Consiglio del Municipio, in seguito a 

convocazione disposta con avviso ai Consiglieri, si è riunito il Consiglio comunale.

Presenti i signori: 

Ceschini Elena - SINDACO

Delladio Matteo - CONSIGLIERE COMUNALE

Canal Lidia - CONSIGLIERE COMUNALE

Cristel Fabio - CONSIGLIERE COMUNALE

Cristel Massimo - CONSIGLIERE COMUNALE

Delladio Marisa - CONSIGLIERE COMUNALE

Doliana Sergio - CONSIGLIERE COMUNALE

Fanton Roberto - CONSIGLIERE COMUNALE

Iellici Morena - CONSIGLIERE COMUNALE

Vaia Silvia - CONSIGLIERE COMUNALE

Bertoluzza Luca - CONSIGLIERE COMUNALE

Deflorian Massimiliano - CONSIGLIERE COMUNALE

Trettel Stefano - CONSIGLIERE COMUNALE

Assenti i signori:

Barbolini Alan - CONSIGLIERE COMUNALE - giustificato

Volcan Enrico - CONSIGLIERE COMUNALE - giustificato

Assiste e verbalizza il Segretario Comunale Signora Luchini dott.ssa Chiara.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, la Signora Ceschini dott.ssa Elena, nella sua 
qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.



Oggetto: Approvazione aggiornamento Piano delle Misure per la difesa dal Pericolo di Valanghe in 

località Pampeago nel Comune di Tesero. 

 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che: 

 

A seguito dell’emergenza Tempesta VAIA, nell’autunno del 2018, a causa del forte vento ampie 

superfici boscate del territorio comunale sono state interessate da schianti, in particolare il versante 

sud della Pala Santa lungo la Valle di Stava, determinando su detto versante, caratterizzato da una 

forte pendenza del terreno, un grave pericolo per quanto riguarda il distacco di valanghe, essendo 

venuta a mancare la protezione che le piante espletavano in questo contesto, soprattutto nella Loc. 

Pampeago dove sono presenti dei fabbricati (alberghi) immediatamente a ridosso della parete 

montuosa.  

 

Per tale ragione, vista l’imminente approssimarsi della stagione invernale e la reale situazione di 

pericolo, con determinazione U.T.C. n. 293 di data 03.01.2018 era stato conferito all’ing. Michele 

Martinelli dello Studio A.I.A. S.r.l., con sede a Trento (TN) in Passaggio Benvenuto Disertori n. 36, 

l’incarico per la redazione di un piano di monitoraggio ed evacuazione della zona, approvato con 

deliberazione del Consiglio comunale n. 56 di data 27.12.2018. 

 

Successivamente a detto evento, si è provveduto alla rimozione delle piante schiantate e delle relative 

ceppaie su ampie superfici del versante sud della Pala Santa, ed il Servizio Prevenzione Rischi della 

Provincia Autonoma di Trento ha previsto la realizzazione sulla superficie soprastante la zona 

alberghi e su tratti della S.P. 215 di accesso alla Loc. Pampeago, di un sistema di paravalanghe in 

legno, oltre che la realizzazione da parte del Servizio Gestione Strade di un vallo tomo di 

intercettazione poco a monte della galleria paravalanghe “Tò dalle Bisse”. 

 

Con deliberazione del Consiglio comunale n. 2 di data 20.01.2021 si è provveduto all’approvazione 

di un primo aggiornamento del piano di cui sopra.  

 

I lavori di realizzazione dei paravalanghe sono stati regolarmente eseguiti per la parte più rilevante, 

ovvero per l’area a monte dei fabbricati (alberghi) di Loc. Pampeago e risultano ancora da realizzare 

n. 2 lotti, quelli relativi alle zone soprastanti la S.P. 215 di accesso a detta località (Loc. Ponte de 

Pecio e vallo tomo sopra l’ultima galleria). 

 

In virtù di quanto sopra risulta necessario provvedere ad un aggiornamento del Piano di emergenza e 

di evacuazione precedentemente approvato. 

 

Con deliberazione della Giunta comunale n. 131 di data 27.10.2022 è stato incaricato l’ing. Michele 

Martinelli, già redattore delle precedenti versioni del piano, della predisposizione del citato 

aggiornamento. 

 

Considerato che il professionista incaricato ha provveduto alla redazione dell’aggiornamento di cui 

sopra, agli atti del Comune con n. 9667/Prot di data 13.12.2022, risulta ora necessario provvedere 

all’approvazione dello stesso. 

 

Ciò premesso. 

 

Visto il Piano di Protezione Civile Comunale ed allegati approvato con deliberazione del Consiglio 



comunale n. 55/2018 di data 19.12.2018. 

 

Viste le n. 2 precedenti versioni del Piano delle “Misure per la difesa dal pericolo di valanghe in 

Loc. Pampeago”, di data 21.12.2018 e di data 13.01.2021. 

 

Vista la legge provinciale n. 9/2011 (Disciplina delle attività di protezione civile in provincia di 

Trento).  

 

Visto il vigente Statuto comunale. 

 

Visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con L.R. 

3 maggio 2018 n. 2 e ss.mm.  

 

Acquisiti preventivamente, sulla proposta di deliberazione, i pareri favorevoli previsti dalle 

disposizioni dell'art. 185 del Codice medesimo, che vengono allegati al presente provvedimento 

(parere di regolarità tecnica). 

 

Ritenuto di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 183 

comma 4 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con 

L.R. 3 maggio 2018 n. 2, per l’urgenza di provvedere agli adempimenti conseguenti.  

 

Con n. 13 voti favorevoli, n. 0 contrari e n. 0 astenuti, espressi per alzata di mano da n. 13 Consiglieri 

presenti e votanti, 

 

D E L I B E R A 

 

 

1. Di approvare, per i motivi di cui in premessa, l’aggiornamento del Piano delle “Misure urgenti 

per la gestione del rischio valanghe in Loc. Pampeago” redatto dall’ing. Michele Martinelli, 

con studio a Trento (TN) in Passaggio Disertori n. 36, pervenuto agli atti con il n. 9667/Prot 

di data 13.12.2022.   

 

2. Di demandare al Sindaco quale Autorità di Protezione Civile comunale, ai sensi dell’art. 15, 

comma 3, della L. n. 225/1992 e dell’art. 35, comma 1, della L.P. 01 luglio 2011 n. 9, 

l’adozione dei provvedimenti attuativi del Piano medesimo.  

 

3. Di trasmettere copia della presente al Dipartimento Protezione civile della Provincia 

Autonoma di Trento.  

 

4. Di dichiarare la presente deliberazione, con n. 13 voti favorevoli, n. 0 contrari e n. 0 astenuti, 

espressi per alzata di mano da n. 13 Consiglieri presenti e votanti, immediatamente eseguibile, 

ai sensi dell’articolo 183 comma 4 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma 

Trentino-Alto Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018 n. 2. 

 

 
Ai sensi dell'art. 4, comma 4, della L.P. 30.11.1992, n. 23, avverso il presente provvedimento è possibile presentare: 
 

- opposizione, da parte di ogni cittadino, alla Giunta comunale, entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell'art. 183, 

comma 5, del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018, 

n. 2; 
 

- ricorso giurisdizionale al T.R.G.A., entro 60 giorni, ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104; 
 

- in alternativa alla possibilità indicata sopra, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, 

ai sensi dell'art. 8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199. 
 



Gli atti delle procedure di affidamento relativi a pubblici lavori, servizi o forniture, ivi comprese le procedure di 

affidamento di incarichi di progettazione e di attività tecnico - amministrative ad esse connesse, sono impugnabili 

unicamente mediante ricorso al T.A.R. di Trento entro 30 giorni, ai sensi degli articoli 119 e 120 del D.Lgs. 02.07.2010, 

n. 104. 



Data lettura del presente verbale viene approvato e sottoscritto.

F.to dott.ssa Chiara Luchini
Il Segretario Comunale

F.to dott.ssa Elena Ceschini
Il Sindaco

ESECUTIVITA'

Il Segretario Comunale
F.to dott.ssa Chiara Luchini

Si attesta che copia della deliberazione è in pubblicazione per estratto all’albo telematico, 
giusta attestazione del Funzionario addetto, per 10 giorni consecutivi a partire dal 
23/12/2022.

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
(Art. 183 comma 3, L.R. 03/05/2018 n. 2)

Tesero, 23/12/2022

Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del 4° comma dell'art. 183 
della L.R. 03/05/2018 n.2.

Il Segretario Comunale
F.to dott.ssa Chiara Luchini

Copia conforme all'originale.

dott.ssa Chiara Luchini
Il Segretario ComunaleTesero, 23/12/2022



PARERI OBBLIGATORI ESPRESSI AI SENSI DEGLI ARTICOLI 185 E 187 DEL  
CODICE DEGLI ENTI LOCALI DELLA REGIONE AUTONOMA TRENTINO ALTO 

ADIGE APPROVATO CON LEGGE REGIONALE DD. 3 MAGGIO 2018, N. 2 

**********************

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO

F.to Vanzetta geom. Marco

Tesero, 15/12/2022 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Istruita ed esaminata la proposta di deliberazione in oggetto, come richiesto dagli articoli 185 
e 187 del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con 
Legge regionale dd. 3 maggio 2018, n. 2, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnico-amministrativa dell’atto.


